

ACADEMIA NAȚIONALĂ DE INFORMAȚII „MIHAI VITEAZUL”

Facultatea de Informații

Concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar (militar), poz. 62

Disciplinele postului: Introducere în Studii de Intelligence / Introducere în Studii de Securitate / Intelligence și Politica de Securitate / Etică și Integritate Academică

Domeniul: Informații și Securitate Națională

De la Departamentul de Științe Sociale

Post publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, Nr. 157/15.V.2024

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru obținerea gradului de ASISTENT UNIVERSITAR

Domeniul activităților	Tipul activităților		Categoriile și restricții		Subcategoriile		Indicatori (kpl)	Punctaj realizat
1	2		3		4		5	6
Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1	Cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică	1.1.1	Cărți în calitate de autor	1.1.1.1	Cărți (internaționale)	15	
					1.1.1.2	Naționale	10	10p
			1.1.2	Cărți în calitate de coautor sau capitole	1.1.2.1	Internaționale	15/n	
					1.1.2.2	Naționale	10/n	
	1.2	Material didactic / Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică	1.2.1	Tratate, monografii publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică; Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică.			10/n 5/n	
					1.2.2	Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații. • 1 exercițiu (coautor)	5/n	5p
1.3	Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă					2 pe program		
1.4	Proiecte educaționale și de formare continuă	1.4.1	Director / Responsabil / Membru			3/2/1		
Cercetare (A2)	2.1	Articole al căror conținut este relevant în domeniul fundamental Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice indexate ISI proceedings					10	

NECLASIFICAT

	2.2	Articole / studii / rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste /buletine științifice cu prestigiu recunoscut sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, sau indexate în baze de date internaționale		Minimum 3 • 7 articole	1/n	7 p		
	2.3	Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	2.3.1	Internaționale	10			
			2.3.2	Naționale	5			
	2.4	Granturi / proiecte prin competiție	2.4.1	Director / Responsabil	2.4.1.1	Internaționale	15/10 de grant	
					2.4.1.2	Naționale	10/5 de grant	
			2.4.2		2.4.2.1	Internaționale	5 de grant	
					2.4.2.2	Naționale	3 de grant	
Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1	Citări în reviste ISI și BDI	3.1.1	ISI	2 pe citare			
			3.1.2	BDI 1. Effective military multinational operations including cultural dimension, https://scholar.google.com/scholar?hl=ro&as_sdt=0%2C5&q=madalina+elena+lupu&og=mada 2. Intelligence between knowledge and ignorance, between acceptance and rejection, https://scholar.google.com/scholar?hl=ro&as_sdt=0%2C5&q=madalina+elena+lupu&og=mada	1 pe citare	2 p		
	3.2	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică		0,3 pe citare				
	3.3	Prezentări / invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	3.3.1	Internaționale	8			
3.3.2			Naționale	6				
3.4	Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații	3.4.1	ISI	10				
		3.4.2	BDI	6				

NECLASIFICAT

	și ordine publică și al manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, Indexate la o bază Internațională recunoscute sau neindexate	3.4.3	Naționale și internaționale neindexate 1. Membru în comisia de organizare a „Intelligence și Cultura de Securitate, Conferința Științifică Studențească, Volum de Proceeding”, Volumul 1 / 2022, Editura Academiei Naționale de Informații „Mihai Viteazul”. 2. Organizator al Conferinței Științifice Studențești „Intelligence și Cultura de Securitate” 2023; 3. Sprijin acordat în organizarea ediției a III-a a Școlii de vară „Comunicare Strategică, Guvernanță și Securitate în Uniunea Europeană” 2023.	4	4p
3.5	Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ	3.5.1	Conducere	2/an	
		3.5.2	Membru	1/an	

Criterii opționale							
3.6	Premii			3.6.1	Academia Română	10	
				3.6.2	ASS, AOSR și CNCS	8	
				3.6.3	premiu internaționale	15	
				3.6.4	premiu naționale în domeniu	5	
3.7	Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1	Academia Română			10	
		3.7.2	ASS, AOSR și academii de ramură			8	
		3.7.3	Conducere asociații profesionale	3.7.3.1	internaționale	8	
				3.7.3.2	naționale	6	
		3.7.4	Asociații profesionale	3.7.4.1	internaționale	6	
				3.7.4.2	naționale	4	
		3.7.5	Organizații în domeniul educației și cercetării	3.7.5.1	Conducere	6	
3.7.5.2	Membru			4			

Notă:

- Bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și publicate în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Referativnai Jurnal, CEEOL, Copernicus, PROQUEST, EBSCO.
- O publicație sau citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.
- Pentru edițiile a II-a și următoarele ale unei publicații se acordă jumătate din punctajul menționat numai dacă este vorba de o ediție revizuită, adăugită și completată.
- Punctajul menționat la Indicatorii 1.1. Cărți și 1.2. Material didactic/Lucrări didactice se acordă integral numai dacă lucrarea este elaborată în calitate de autor unic.
- Pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul se acordă proporțional cu contribuția respectivă; dacă nu se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul menționat se va împărți la numărul de coautori.
- Cărțile/articolele trebuie să fie deja publicate sau, după caz, înregistrate într-o bibliotecă universitară.

2. Formula de calcul a indicatorului de merit (A=A1+A2+A3) $A = \sum n_1 k_1 + \sum n_2 k_2 + \sum n_3 k_3$

Unde: n_{pi} – numărul de activități din categorie

k_{pi} – coeficient specific tipului și categoriei de activitate A_i – suma activităților din categoria menționată

NECLASIFICAT

Fișă de autoevaluare a standardelor minime necesare și obligatorii pentru obținerea titlului de ASISTENT UNIVERSITAR

3. Condiții minime					
Nr. crt.	Domeniul de activitate	Categorie			
		Asistent universitar			
		Condiții	Punctaj realizat		
1	Activitatea didactică / profesională (A1)		15 puncte		
2	Activitate a de cercetare (A2)	Minim 3 puncte	7 puncte		
3	Recunoașterea impactului activității (A3)		6 puncte		
	TOTAL		28 puncte		

